El que fotografíe, filme, produzca, 
divulgue, ofrezca, venda, compre, posea, porte, 
almacene, trasmita o exhiba, por cualquier medio, 
representaciones reales de actividad sexual que 
involucre persona menor de 18 años de edad, 
incurrirá en prisión de noventa y seis (96) a ciento 
cuarenta y cuatro (144) meses y multa de 150 a 
1.500 salarios mínimos legales mensuales 
vigentes. 

La pena se aumentará de una tercera parte a la 
mitad cuando el responsable sea integrante de la 
familia de la víctima.” 

En cambio, el texto final del actual artículo 218

[...]

trece (2013), diligencia en la que se atribuyó el 
delito de invasión de áreas de especial 
importancia ecológica bajo la modalidad de 

“invadir”, consagrado en el artículo 337 del 
Código Penal, que tiene señalada pena de prisión 
de cuarenta y ocho (48) a ciento cuarenta y 
cuatro (144) meses. 

https://cortesuprema.gov.co/corte/wp-content/uploads/relatorias/pe/b1dic2020/SP3468-2020(56013).pdf

El artículo 337 del Código Penal además de la 
conducta básica, tiene 2 circunstancias de 

agravación punitiva. La primera, aumenta la

[...]

propiedad colectiva, de las comunidades negras, 
parque regional, área o ecosistema de interés 
estratégico o área protegida, definidos en la ley o 
reglamento, incurrirá en prisión de cuarenta y 
ocho (48) a ciento cuarenta y cuatro (144) meses y 
multa de ciento treinta y tres punto treinta y tres 
(133.33) a cincuenta mil (50.000) salarios mínimos 
legales mensuales vigentes.” (subrayado de la 

Sala). 

La prescripción de la acción penal se encuentra 
regulada en los artículos 83 y siguientes del 

Código Penal, de acuerdo con el cual el término 
máximo de la pena prevista en la ley para el